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شــرق: تنگنای دولت برای تأمین هزینه های کشور، جدی به نظر می رسد. درست 
در زمانی که کابینه رئیسی باید دومین سند بودجه خود را تنظیم کند و به مجلس 
بفرســتد، قیمت ارز صعود تندی را تجربه کرده و رکورد تاریخی قیمت را شکسته 
است. احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، این موضوع را به موج خروج ارز و «هراس» 
فعالان اقتصادی نســبت داده؛ اما برخی دیگر آن را بــه کاهش درآمدهای ارزی 

کشور نسبت می دهند.
از آن ســو مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، در صحن علنی 
مجلس از کســری ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی بودجه از محل تبصره ۱۴ خبر می دهد 
و می گوید که دولت مجوز برداشت از صندوق توسعه ملی را دریافت کرده است. 
این مجموعه اخبار از ســوی بســیاری از فعالان اقتصادی و کارشناسان به دست 
تنگ دولت تعبیر شــد و اینکه کابینه ســیزدهم برای تأمین مخارج کشــور موانع 

بیشتری پیش رو دارد.
وزیر اقتصاد: خروج سرمایه علت گرانی دلار است!

صعود تند قیمت دلار نمایندگان مجلس را وارد میدان کرد. احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد که در نشست نمایندگان کمیسیون برنامه و بودجه و متولیان سازمان 
امور مالیاتی حاضر شــده بــود، افزایش قیمت دلار را به موج خروج ســرمایه از 
کشــور ربط داد و گفت که «اقتصاد ایران کاملا پایدار بوده و در مســیر مهار تورم 
حرکت می کند و ما باید تلاش مان را صرف پاک کردن هراســی کنیم که بیهوده در 
ذهن فعالان اقتصادی پیدا شده است؛ ضمن اینکه بانک مرکزی هم وعده داده تا 

حداکثر چند روز آینده، شرایط ارز را به قبل برگرداند».
او در ادامه توضیح داد «برخی التهابات کشور و نیز فضای رسانه ای که با ایجاد 
جو روانی، صاحبان ســرمایه را ترغیب به تبدیل پول های خود به دلار می کنند، در 
افزایش قیمت ارز تأثیرگذار هســتند که کلا ممکن است چند هزار نفر بیشتر تحت 
تأثیر این فضا قرار نگیرند؛ اما به خاطر کم عمقی بازارها، ورود و خروج روزانه چند 

صد میلیارد تومان نیز می تواند آنها را تحت تأثیر قرار دهد».
و در ادامه تأکید کرد: «به نظر من مســئله مهم این اســت کــه بتوانیم بر این 
ناآرامی هــا و نااطمینانی های ذهنی نســبت به آینده اقتصــاد غلبه کنیم؛ چرا که 
اتفاقات اخیــر منجر به نوعی نااطمینانی و موج تبدیــل دارایی ها به ارز و خروج 

از کشور شد».
صف دلار نداشتیم!

این ادعاهای وزیر اقتصاد در شــرایطی مطرح می شــود که بهای دلار در بازار 
ایران رکورد تاریخی خود را شکسته و تا کانال ۳۶ هزار تومان پیشروی کرده است. 
در این میان برخی رســانه ها از صف های طولانی خرید ارز مقابل صرافی ها خبر 
دادنــد؛ اما ایلنا صف های ارز مقابل صرافی ها را تکذیب کرد و به نقل از مســعود 
توکلی، ســخنگوی بازار متشکل ارزی نوشــت که در روزهای اخیر و از حدود ۱۵۰ 

صرافی فعال در تهران فقط ۱۰ تا ۱۵ صرافی صف تقاضای ارز داشتند.

توکلی تأکید کرده اســت که دلالان با هدف القای بار روانی به مردم و بازار به 
این صفوف دامن می زنند و به دنبال این هستند که با طولانی شدن صف این تصور 

را بین مردم ایجاد کنند که عرضه ارز کاهش یافته و باعث نگرانی مردم شوند.
بررســی های میدانی «شــرق» هم از بــازار ارز حاکی از آن اســت که گزارش 
صف های طولانی برای دلار اغراق آمیز بوده و بســیاری از صرافی ها کرکره خود را 

تا نیمه پایین کشیده و تابلوهای قیمت را خاموش کرده اند.
فعالان بازار ارز می گویند که بیشــترین تقاضا برای دلار صرافی ملی بوده است 
که هم اکنون با فاصله درخور توجه قیمت نسبت به دلار بازار آزاد عرضه می شود.
بر اســاس این در حال حاضر کــه بهای دلار در بازار آزاد حــدود ۳۶ هزار تومان 
است، قیمت دلار در صرافی ملی حدود ۲۹ هزار و صد تومان است و فاصله قیمت 

حدود هفت هزار تومانی برای بسیاری انگیزه خرید ایجاد کرده است.
دولــت اعلام کرده که هر فرد با کارت ملی خود می تواند ســالانه دو هزار دلار 
ارز از صرافی ملی بخرد و البته این بســاط موجب شــده کــه برخی دلالان کارت 
ملــی افراد را در ازای پرداخت یک میلیون تومان اجاره  کنند تا بتوانند دلار ارزان تر 

صرافی ملی را خریداری کنند.
دلار بخرید؛ یارانه می پرد؟!

با این حال به تازگی تسنیم گزارش چالش برانگیزی نوشته که در فضای مجازی 
حاشیه ســاز شد. بر اساس گزارش این رســانه معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه 
قضائیــه پیامکی را ارســال کرده که افراد کارت ملی خــود را در اختیار دلالان ارز 

قرار ندهند.
این رسانه می نویسد که پیامک قوه قضائیه این شائبه را ایجاد می کند که ممکن 
اســت یارانه افرادی که دو هزار دلار را می خرند، دچار تغییراتی مثل تغییر دهک 
یا حذف یارانه شــود و سپس می نویســد با پیگیری هایی که از سازمان هدفمندی 
یارانه ها داشــته، این پاســخ را دریافت کرده اســت که «دربــاره پیامک معاونت 
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه، با توجه به اینکه خرید دلار بخشی از عملکرد 
اقتصادی خانوار اســت، اطلاعات این افراد برای ثبت در پایگاه اطلاعات اقتصادی 
خانوار به ســازمان هدفمندســازی یارانه ها و برای ثبت در پایگاه رفاه ایرانیان به 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی ارســال می شــود. به عبــارت دیگر، اطلاعات 
خرید دلار از این نظر که یک فعالیت اقتصادی محســوب می شــود، به عنوان یکی 
از معیار های دهک بندی در نظر گرفته خواهد شــد؛ بنابراین ممکن اســت افرادی 
که کارت ملی خود را در اختیار دیگران قرار می دهند، به واســطه این فعالیت در 

دهک بالاتری قرار بگیرند».
گزارش تســنیم از ســوی برخی کاربران این گونه برداشت شده است که دولت 
از نظــر ذخایر ارزی دچار چالش اســت و البتــه مبنای تقویت ایــن گمانه زنی ها 
آنلاین کردن معاملات صرافی ها در روزهای گذشــته بوده است که باعث کند شدن 

گردش ارز در بازار و سیر پاسخ گویی به تقاضاهای ارزی می شود.

خشم قالیباف از ۲ عضو کابینه سیزدهم
ماجرای گمانه زنی درباره دســت تنگ دولت به همین جا ختم نشد و دیروز در 
یک دیدار حاشیه برانگیز در مجلس، مســعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، اعلام کرد که هیچ افزایش قیمتی روی حامل های انرژی لحاظ نشده است 

و دولت از این محل ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه دارد.
دیروز که گویا بنا بوده وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه و بودجه در مجلس 
حاضر شــوند، در ســاعت مقرر در بهارستان حاضر نشــدند و این مسئله صدای 

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس را درآورد.
براســاس این رئیس مجلس به غیبت وزیر اقتصاد و رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه در جلسه نظارتی «بهارستان»، واکنش تند و بی سابقه ای نشان داد و گفت: 
«آقای خاندوزی، شــما یا خســته شده ای یا دچار رودربایســتی هستی، من درباره 
تخصیص بودجه اشــتغال گــزارش دارم. از دیوان محاســبات می خواهم آخرین 
وضعیــت تفریق بودجه را تا حداکثر یک ماه آینده ارائه دهد... . ما از چهارشــنبه 
هفته قبل به آقای میرکاظمی رئیس ســازمان برنامــه و بودجه دعوت نامه داده 
بودیــم تا در جلســه امروز مجلس حضور پیدا کند. این انصاف نیســت که رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه در این جلســه حضور پیدا نکند؛ بر اســاس قانون ایشان 
موظف به حضور در جلســه مجلس هســتند؛ اما آقای میرکاظمی ساعت ۷:۳۰ 
صبح اعلام کردنــد که کار داریم و نمی توانیم در مجلــس حضور پیدا کنیم! چه 
کاری مهم تر از اینکه می خواهیم کار قانون را پیگیری کنیم؟ اگر بناســت مجلس 
کار نظارتی خود را انجام ندهد، این که نمی شــود؛ حتما به دوستان بفرمایید باید 

به جلسه تشریف بیاورند».
پــس از انتقاد رئیس مجلس، مســعود میرکاظمی، رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه، در نشست علنی مجلس حاضر شد و البته نکاتی به زبان آورد که بسیاری 

آن را به تشدید مشکلات بودجه ای دولت نسبت دادند.

نمی توانیم بودجه از آسمان بیاوریم!
مســعود میرکاظمی، رئیس ســازمان برنامه و بودجــه، در مجلس و خطاب 
بــه قالیباف گفت که «خواهش می کنیــم در مجلس منابع درآمد های غیر واقعی 
بودجــه را افزایش ندهید؛ زیرا تحقق نمی یابد، عملکرد ســال گذشــته تبصره ۱۴ 
حدود ۳۴۰ همت بوده اســت. در ســال ۱۴۰۱ هیچ افزایش قیمتی در حامل های 
انرژی و حجم تولید نداشــته ایم، چطور شــما این درآمد را از ۳۳۰ به ۶۴۰ همت 
افزایش دادید؟ ما روی تحقق ۶۶ درصد این منابع حســاب کرده ایم؛ بنابراین ۲۰۰ 

همت در این تبصره عدم تحقق داریم. نمی توانیم از آسمان بیاوریم».
در جلســه علنی روز سه شــنبه ۱۷ آبان، مجلس و در جریان بررسی عملکرد 
دولت در تحقق منابع بند الف تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۴۰۱، میرکاظمی به تلاش 
دولت برای جبران این کسری برای تخصیص اعتبارات اشتغال اشاره کرد و توضیح 
داد: «رئیس جمهور در نامه ای از مقام معظم رهبری مجوز خواست که ۲۰ درصد 
ســهم صندوق به تملک و اشتغال اختصاص یابد و در بانک ها سپرده گذاری شده 
و چند برابر به اشــتغال تخصیص یابد که ایشان نیز با برداشت ۱۰ درصد موافقت 
کردنــد». گفته های میرکاظمی در مجلس هم با واکنش در فضای مجازی مواجه 
شد و عده ای آن را به تشدید کسری بودجه دولت و کاهش درآمدهای ارزی نسبت 
دادند و نوشــتند که احتمالا این اخبار می تواند مقدمه افزایش قیمت حامل های 

انرژی در سال آینده باشد.
هرچند که احســان خانــدوزی، وزیر اقتصاد، در نشســت خود بــا نمایندگان 
کمیسیون برنامه و بودجه تأکید کرده است که بودجه سال آینده را با نگاه کاهش 
بیشــتر سهم نفت و افزایش سهم مالیات می بندند؛ اما افزایش مالیات در اقتصاد 
گرفتــار رکود و تــورم دو رقمی چالش بزرگ دیگری اســت کــه پیش روی دولت 
ســیزدهم قرار گرفته و کابینه ابراهیم رئیســی را برای اداره اقتصاد کشور با موانع 

بیشتری مواجه کرده است.

گفته های وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
درباره قیمت دلار و وضعیت اقتصادی کشور حاشیه ساز شد

دست تنگ دولت

ملت
خانه 

س: 
  عک

نظر به انتشــار گزارشی با عنوان «چالش نفت روسی» مورخ ۱۴۰۱/۸/۱۴در روزنامه 
«شرق»، توضیحاتی جهت اطلاع و تنویر افکار مخاطبان آن جریده ارسال می گردد. لذا 
خواهشــمند است مقرر فرمایید وفق ماده ۲۳ قانون مطبوعات، توضیحات ارسالی در 

همان صفحه و با همان فونت در روزنامه «شرق» انتشار یابد.
ترور رسانه ای فرصت های ایران

۱- شــاید این حجم از اطلاعات غلط، گمراه کننــده و جهت دار که بخش مهمی از 
آنها را صرفا با جســت وجو در میان اخبار رســانه های معتبر داخلی و خارجی بتوان 
صحت ســنجی کرد در کمتر گزارش رسانه ای قابل مشاهده باشد. بازار نفت خام مانند 
یک اســتخر با ورودی ها و خروجی های مشخص اســت و برای حفظ تعادل این بازار، 
وقتی ورودی نفت به بخشــی از بازار کاسته می شود، بخش های دیگری آن را جبران 
می کنند. مثلا اگر ورودی نفت به بازار اروپا از منبع مشــخصی کاســته شود، اروپا نفت 
مورد نیــاز خود را از منابع دیگری تأمین خواهد کرد و بــا توجه به نبود مازاد ظرفیت 
قابل توجه در بازار، تأمین کننده های دیگری که به اروپا نفت بیشــتری می دهند مجبور 
خواهند بود که عرضه به بازارهای دیگر مثلا شــرق دور را کمتر کنند. در این شــرایط، 
حتی اگر آمار و اطلاعات رســانه های خارجی تخصصی در حــوزه نفت را هم نادیده 
بگیریم، صحبت کردن از اینکه روسیه جای نفت ایران را در بازار های به خصوصی گرفته 
است بسیار بی معنی و غیرکارشناسی است. کما اینکه کشورهای مختلفی در این بازار ها 
وجود دارند که به جای روســیه، نفت بیشــتری به بازارهای اروپایی می دهند و طبعا 
مجبورند از سهم بازار خود در کشورهای دیگر بکاهند. طبعا جمهوری اسلامی ایران به 
دلیل تحریم های ظالمانه امکان ارائه گزارش ها و اطلاعات دقیق درباره بازارهای نفت 
خام را در چند ســال گذشته نداشته است. بعد از شروع جنگ روسیه و اوکراین شایعه 
جایگزینی نفت روســیه با ایران در بازارهای مشخصی با قوت توسط بعضی رسانه ها 
به خصوص رسانه های یک جریان خاص سیاسی منتشر شد اما گزارش های رسانه های 
مشهور خارجی و مؤسسات مطالعات انرژی بین المللی هم این ادعا را به کرات رد کرد. 
چنان که به عنوان مثال مؤسســه انرژی آکســفورد این شایعه را مبتنی بر آمار رد کرد و 
خبرگزاری رویترز در گزارش مفصلی نوشت نفت ایران و روسیه در بازار چین جایگزین 
نفت آفریقا و برزیل شــده است. مؤسسه کپلر، پایگاه خبری تانکر ترکرز و بسیاری دیگر 
از رسانه ها و مؤسســات خارجی هم در این باره گزارش های متعددی منتشر کردند که 
این ادعا را رد می کرد. فارغ از صحت و ســقم گزارش رسانه ها و مؤسسات بین المللی، 

افزایش صادرات نفت ایران در ماه های گذشته نیز این ادعا را رد می کند.
۲- سوآپ نفت خام روسیه و حوزه آسیای میانه، یکی از طرح های قدیمی صنعت 
نفت بوده که از اوایل دهه ۸۰ آغاز و در طی سال های گذشته با فراز و فرودهایی صورت 
گرفته است. واضح است این طرح ضمن تقویت دیپلماسی انرژی کشور، از طریق اخذ 
کارمزد سوآپ، جایگزینی نفت تحویلی به عنوان خوراک پالایشگاه های شمالی کشور و 
صرفه جویی ناشی از کاهش مسافت انتقال و همچنین کیفیت نسبی بهتر نفت تحویلی 
نسبت به خوراک قبلی پالایشگاه ها، سبب تأمین منافع اقتصادی برای کشور خواهد بود.
۳- میزان عرضه و تقاضای جهانی نفت خام با توجه به سیاســت های کشورهای 
صادرکننده و واردکننده، میزان رشــد اقتصادی و سایر عوامل متغیر فصلی، یک نسبت 
مشخص داشــته و الزاما با کنارگذاشتن یک عرضه کننده از یک بازار خاص، این نسبت 
دچــار تغییر فاحش نخواهد شــد و صرفــا جغرافیای بازار ممکن اســت تغییر کند. 
جمهوری اســلامی ایران به مدد سال ها تجربه و تخصص و در اختیار داشتن پتانسیل 
کم نظیر لجستیکی، ضمن حضور در بازارهای سنتی و تأمین نیاز مشتریان قدیمی خود، 
امــکان حضور در هر جغرافیایــی از بازار جهانی نفــت را دارد. کما اینکه در چند ماه 
اخیر افزایش حجــم فروش نفت و میعانات در کنار افزایش قیمت، دســت دولت را 
در مدیریت شرایط اقتصادی کشــور بازتر کرده است. چنان که دولت برای اولین بار در 
ســال های اخیر برای اداره خود در ماه های نخست سال از بانك مرکزی تنخواه نگرفته 

است.
۴- در خصــوص ســوآپ و واردات گاز روســیه نیــز باید گفت این پــروژه از  جمله 
طرح هایی اســت که برای کشور منافع سیاســی و اقتصادی زیادی به همراه دارد؛ زیرا 

با توجه به ناترازی انباشــته گاز از سال های گذشته و نیاز کشور به گاز بیشتر در زمستان 
جهــت تأمین مصارف داخلی و عمل به تعهــدات صادراتی و همچنین جایگزینی آن 
ســوخت مایع مصرفی در نیروگاه ها، ضمن جلوگیری از آلودگی محیط زیست، امکان 
صادرات سهل تر فراورده های مصرفی جایگزین گاز نیز فراهم می شود. برخلاف ادعای 
نویســنده، سوآپ گاز روسیه با اســتقبال کارشناسان غیرسیاسی و متخصصان صنعت 
نفت مواجه شده اســت و در این باره مطالب متعددی از سوی آنها در رسانه ها منتشر 
شــده است؛ چراکه کارشناســان به خوبی می دانند که عبور انواع حامل های انرژی از 
خاک ایران به صورت هم زمان هم به تبدیل ایران به هاب انرژی منطقه کمک می کند 
و هم از اعتبار کریدورها و مسیرهای جایگزین ایران کم می کند. بسیار جالب است که از 
یک سو در رسانه های سیاسی عبور انرژی همسایگان از ایران تقبیح می شود و از سوی 
دیگر وقتی یک حامل انرژی (یا کالا) از مسیرهای اطراف ایران عبور می کند، ایران متهم 

به کم کاری و جاماندن از کریدورهای عبور کالا و انرژی می شود.
۵- واقعیت این است که ایران به دلیل عدم انجام سرمایه گذاری کافی در سال های 
گذشــته، گاز مازاد زیادی برای صــادرات در اختیار ندارد و برخلاف ادعای نویســنده، 
می تواند با اســتفاده از گاز دیگر کشورها بازارهای صادراتی خود را نیز حفظ و تقویت 
کنــد. در واقع ایران و روســیه به دنبال همکاری ســودمند دوجانبه برای اســتفاده از 
ســرمایه گذاری طرف روسی و استفاده از موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیک ایران برای 
ایجاد طرح های سرمایه گذاری در پتروشیمی و ال ان جی و بازکردن مسیرهای صادراتی 
قدیمی که به دلایل مختلف از قبل قفل شده اند، هستند. آنچه ایران از همکاری گازی 
با روسیه دنبال می کند، تجارت این حامل انرژی است که شامل خرید و فروش و سوآپ 
و دیگر انوع مبادلات می شود و هم زمان توسعه بازارهای جنوب با همکاری سه جانبه 

ایران و روسیه و سایر کشورها به تناسب دنبال می شود.
۶- یکی از بندهای بســیار عجیب این گزارش به ســوابق همکاری ایران و روسیه 
پرداخته و مثال های اشتباه متعددی در این باره مطرح کرده است. به عنوان مثال گفته 
شــده طرف روس قراردادی نبســته و پولی به ایران نیاورده است؛ در حالی که اولا تنها 
کشــوری که بعد از تحریم های اخیر ســرمایه گذاری در ایران را متوقف نکرده و کشور 
را ترک نکرد، شــرکت های روس بودنــد و اگرچه متأثر از تحریم ها اجــرای پروژه ها با 
کندی مواجه شد اما میزان قراردادها و سرمایه گذاری ها افزایش نیز پیدا کرد. چنان که 
قراردادهای ســرمایه گذاری روســیه در توســعه میادین نفتی ایران از ۱٫۷ میلیارد دلار 
به بیش از چهار میلیارد رســیده اســت و توســعه بعضی میادین پیشرفت نزدیک به 
۴۰ درصدی داشــته است. بدیهی است که بدون ســرمایه گذاری چنین پیشرفتی قابل 
دســتیابی نخواهد بــود. در بعضی میادین نفتی دیگر نیز قرارداد دیرتر نافذ شــده و با 
پیشــرفت کمتری در حال اجراســت یا در مرحله تبادل اطلاعــات و تهیه طرح جامع 
توســعه میدان قرار دارد تا پس از آن به قرارداد منجر شــود. درباره نیروگاه بوشهر نیز 
طرف روسیه متعهد به تأمین مالی نبوده و تعهد تأمین مالی بر عهده طرف ایرانی ست. 
درباره نیروگاه ســیریک نیز با سرعت گرفتن انجام تعهدات مالی در پیش پرداخت های 
داخلــی، روند اجرای پــروژه و تخصیص بخش های بعدی فاینانس ســرعت خواهد 
گرفت. خط آهن گرمســار- اینچه برون نیز منتظر توافــق دوجانبه درباره پروتکل اجرا و 
تأمین مالی است و روسیه درخواست ایران برای اصلاح پروتکل و الحاقیه را در نشست 
اخیر کمیسیون اقتصادی دو کشور پذیرفت و به همین دلیل ترتیبات اجرائی باید از ابتدا 
آغاز شود. درباره واکسن کرونا نیز این نکته قابل توجه است که روسیه نخستین کشوری 
بود که به ایران واکســن ارســال کرد ولی همچنان به بدعهدی متهم است. چنان که 

پرداخت بخشی از بهای واکسن های خریداری شده از این کشور با تأخیر مواجه است.
۷- اتفاقات و تحولات اخیر، جهان را در آستانه صورت بندی جدیدی از قدرت قرار 
داده است و ایران هم فرصت های طلایی و کوتاهی برای سهم بردن از این صورت بندی 
جدیــد در اختیار دارد. شــیفتگی بیش از حد یا تنفر و ندیــدن واقعیت های روی زمین 
نباید باعث شــوند گروه ها و احزاب سیاسی به «ترور رسانه ای فرصت های ایران» روی 
بیاورند. نتیجه این ترور رســانه ای قطعا چیزی جز از دســت دادن فرصت های با ارزش 

کشور نخواهد بود.

جوابیه وزارت نفت


